[image: image1.jpg]


[image: image2.jpg]


REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KUVENDI KOMUNAL/SKUPŠTINA OPŠTINE /

MUNICIPAL ASSEMBLY
                          SHTIME / ŠTIMLJE

Zyra e Kryetarit/Sektori i Financave
	Data/Datum/Date:
	20.10.2020

	Nr./Br./No
	02/3/113

	Për/Za/To:
	Komiteti per Politikë dhe Financa, Kuvendin Komunal Shtime

	Përmes/Preko/Through:
	Kryetarit  z. Naim Ismajli

	Nga/Od/From:
	Kimete Ukaj,  Zyrtare Kryesore Financiare

	Lënda/Predmet/Subject :
	Propozim- Rregullore Komunale për Tatimin në Pronën  e Paluajtshme për vitin 2021 


Të nderuar/a

Bazuar në nenin 12.2. pika (c) dhe nenin 40.2 pika (g) të Ligjit mbi Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, si dhe duke marrë për bazë nenin 9 të Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049, Zyra e Kryetarit-Sektori i Financave propozon Rregulloren Komunale për Tatimin në Pronën  e Paluajtshme për vitin 2021.

Ju lutem gjeni të bashkangjitur dokumentin Propozim- Rregulloren Komunale për Tatimin në Pronën  e Paluajtshme për vitin 2021 për komunën e Shtimes.

Me respekt!

REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME

OPŠTINA ŠTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

ZYRA E KRYETARIT/ZYRA PËR FINANCA

Sektori i Tatimit ne Pronë

Duke u bazuar në nenet 12.2 pika (c) dhe 40.2 pika (g) të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe në nenin 9 dhe 12 të Ligjit për Tatimin në Pronën e Paluajtshme, Nr. 06/L-005; Kuvendi i Komunës së Shtimës në mbledhjen e mbajtur më. Xx.x.xxxx
PROPOZIMRREGULLORE

PËR TATIMIN NË  PRONËN  E PALUAJTSHME  PËR VITIN 2021
Neni 1
1.1. Sipas kësaj Rregullore do të aplikohen normat tatimore në pronën e paluajtshme në territorin e Komunës së Shtimes, për vitin 2021
1.2. Në pajtim me Nenin 9 të Ligjit mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme, Nr.06/L-005,  Aplikimi i Tatimit ne Tokë.
1.3. Përshkallëzimi tatimor për Pronën  e Paluajtshme,  
          në Komunën e Shtimes,  për vitin 2021, janë si vijon( Norma Tatimore)
	Nr.
	Përshkrimi i Pronës
	Norma Tatimore

	1
	Pronat Rezidenciale 
	0.15%

	2
	Pronat e banuara
	0.15%

	3
	Pronat komerciale
	0.18%

	4
	Pronat industriale
	0.15%

	5
	Pronat bujqësore
	0.15%

	6
	Pronat e braktisura dhe objektet e pa banuara
	0.15%

	7
	Pronat e papërfunduara
	0.15%

	8
	Për njësitë bujqësore të parcelave
	0.15%

	9
	Për njesitë pyjore te parcelave
	0.15 %

	10
	Për njesitë rezidenciale te parcelave
	0.15%

	11
	Për njesitë komerciale te parcelave
	0.15%

	12
	Për njesitë industriale te parcelave
	0.15%


Neni  2

2.1.  Vlera e pronës së paluajtshme përcaktohet në bazë të standardeve të parapara në Nenin 18 të Ligjit Nr.06/L-005/18 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme dhe atë: në bazë të vlerës së kontratës për shitblerje, të ardhurat që krijohen nga prona, shpenzimet e ndërtimit, madhësia dhe gjendja e pronës dhe vendi ku gjendet prona.

2.3.Ministria e Financave, nëpërmjet departamentit përkatës për tatimin në pronë, kryen vlerësim të përgjitshëm një herë në çdo tre (3) vjet ose një herë në çdo pesë (5) vjet, bazuar mbi një skemë përsëriste dhe procedurën e përcaktuar në aktin nënligjor që nxirret në përputhje me paragrafin 1 të nenit 17 të këtij Ligji.
Neni 3
Zbritja lidhur me vendbanimin kryesor
Neni 18 i ligjit Nr.06/L-005
1.Personi fizik, i cili vendos deri më 30 nëntor të vitit para vitit tatimor se njesia e objektit shërben si vendbanim parësor dhe e deklaron këtë në komunë apo gjatë fazës së inspektimit, i lejohet zbritja prej pesemdhjet mijë (15.000) Euro nga vlera e vlerësuar e njesisë së objektit.
Neni 4
Pagimi i tatimit

Për vitin tatimor 2021, tatimi paguhet në dy këste të barabarta, më 30 prill dhe më 30 shtator të vitit tatimor.

Neni 5
                                                                                                                                               Pronat të cilat lirohen nga tatimi në pronë e të cilat janë të caktuara në nenin 8 të Ligjit Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme, lirohen nga tatimi edhe në Komunën e Shtimes.                                                                                                                                                

Neni 6
Shtyrja e tatimit
Komuna në rrethana të veçanta të përcaktuara në Nenin 10 të Ligjit Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme mund të lejojë tatimpaguesit ta shtyjnë pagimin e tatimit për një afat kohor. 
Neni 7
Vjelja e detyruar e tatimit

Dënimet  (Neni 35), humbja e drejtës mbi pronën do të bëhet në mbështetje dhe pajtim me Ligjin Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme.
Neni 8
Ligji Nr.06/L-005 mbi Tatimin në Pronën e Paluajtshme i datës 26 janar 2018 dhe udhëzimet administrative rregullojnë të gjitha çështjet tjera  që kanë të bëjnë me tatimin në prone e që nuk janë përfshirë në këtë Rregullore Komunale.

Neni 9
Kjo Rregullore shfuqizon Rregulloren e Kuvendit Komunal-Shtime, me numër.

01-354,të datës: 26.11.2019  mbi implementimin e tatimit në pronën e paluajtshme për vitin 2020 në Komunën e Shtimes.

Neni 10
Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e aprovimit, ndërkaq implementimi i saj do të fillojë nga 01.01.2021







                 Kryesuesi i Kuvendit









      Medina Brahaj





            v.v                         _________________
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